449. Que le désir libidineux de la fornication ne soit pas le désir libidineux de l'adultère, chacun le voit clairement d'après la commune perception ; quelle est la loi, et quel est le juge, qui impute au fornicateur un semblable crime qu'à l'adultère ? Si cela est vu d'après la commune perception, c'est parce que la fornication n'est point opposée à l'amour conjugal, comme l'est l'adultère : l'amour conjugal peut-être intérieurement enfermé dans la fornication, de même que le spirituel peut l'être dans le naturel ; bien plus, le spirituel est aussi en actualité dégagé du naturel, et quand il a été dégagé, alors le naturel l'entoure, comme le liber entoure le bois, et comme le fourreau entoure l'épée, et il sert aussi au spirituel de défense contre les violences. D'après ces considérations, il est évident que l'amour naturel, qui est l'amour pour le sexe, précède l'amour spirituel qui est l'amour pour une seule du sexe ; or, si la fornication se produit d'après l'amour naturel du sexe, elle peut même être effacée, pourvu que l'amour conjugal soit regardé, désiré et cherché comme principal bien. Il en est tout autrement de l'amour libidineux et obscène de l'adultère, qui est opposé à l'amour conjugal et qui en est le destructeur, ainsi qu'il a été montré dans le Chapitre précédent sur l'opposition de l'amour scortatoire et de l'amour conjugal ; c'est pourquoi, si un adultère de propos déterminé ou par confirmation entre pour diverses causes dans le lit conjugal, l'inverse a lieu ; le naturel, avec ses lascivetés et ses obscénités, est caché intérieurement, et l'apparence spirituelle le voile extérieurement ; d'après cela, la raison peut voir que le désir libidineux d'une fornication limitée est, par rapport au désir libidineux de l'adultère, comme est la première chaleur relativement au froid du milieu de l'hiver dans les contrées du nord.

450. V. *Chez quelques-uns l'amour du sexe ne peut pas sans dommages être totalement empêché de se produire en fornication.* Il est inutile d'énumérer les dommages qu'une trop grande retenue de l'amour du sexe peut causer et opérer chez ceux qui par surabondance sont tourmentés d'effervescence; de là chez eux l'origine de certaines maladies du corps, et de certains désordres du mental, sans parler de maux inconnus qui ne doivent pas être nommés; il en est autrement chez ceux pour qui l'amour du sexe est si faible, qu'ils peuvent résister aux efforts de son désir libidineux; pareillement chez ceux à qui dans leur jeunesse, sans préjudice pour leur fortune mondaine, ainsi sous les premiers auspices favorables, il est permis de contracter un légitime mariage. Comme c'est là ce qui arrive dans le ciel aux enfants, quand ils sont parvenus à l'âge conjugal, c'est pour cela que là on ignore ce que c'est que la fornication; mais il n'en est pas de même sur la terre, où les mariages de peuvent être contractés que lorsque le temps de la jeunesse est passé, ce qui a lieu pour plusieurs dans les gouvernements où il faut du temps pour mériter les emplois, et acquérir les facultés nécessaires pour soutenir une maison et une famille, et alors seulement rechercher en mariage une épouse qui puisse convenir.

451. VI. *C'est pour cela que dans les cités populeuses des lieux de prostitution sont tolérés.* Ceci est rapporté comme confirmation de l'Article précédent: qu'ils soient tolérés par les Rois, les Magistrats, et par suite par les juges, les inquisiteurs et par le peuple, à Londres, à Amsterdam, à Paris, à Vienne, à Venise, à Naples, et aussi à Rome, et en outre dans beaucoup d'autres endroits, cela est notoire; parmi les causes pour lesquelles on les tolère sont aussi celles mentionnées ci-dessus.

452. VII. *Le désir libidineux de forniquer est léger, en tant qu'il a une tendance à l'amour conjugal et qu'il préfère cet amour.* Il y a des degrés de qualités du mal, de même qu'il y a des degrés de qualités du bien; c'est pourquoi chaque mal est plus léger et plus grave, de même que chaque bien est meilleur et plus excellent: il en est de même de la for-

nication, qui, parce qu'elle est un désir libidineux, et qu'elle appartient à l'homme naturel non encore purifié, est un mal ; mais comme tout homme peut être purifié, c'est pour cela que ce mal devient plus léger en tant qu'il approche de l'état purifié, car il s'efface en proportion ; ainsi, en tant que la fornication approche de l'amour conjugal, qui est l'état purifié de l'amour du sexe ; que le mal de la fornication soit plus grave, en tant qu'il approche de l'amour de l'adultère, on le verra dans l'Article suivant. Si la fornication est légère en tant qu'elle a une tendance à l'amour conjugal, c'est parce qu'alors l'homme, de l'état inchaste dans lequel il est, porte ses regards vers l'état chaste ; et qu'autant il préfère celui-ci, autant il y est aussi quant à l'entendement, et qu'autant non-seulement il le préfère, mais encore il l'aime de prédilection, autant il y est aussi quant à la volonté, ainsi quant à l'homme interne ; et alors la fornication, si néanmoins il y persiste, est pour lui une nécessité, dont il examine bien chez lui les causes. Il y a deux raisons qui font que la fornication, chez ceux qui préfèrent et aiment de prédilection l'état conjugal, est légère ; la première, c'est que pour eux la vie conjugale est le dessein, l'intention ou la fin ; la seconde, c'est que chez eux ils séparent le mal d'avec le bien. Quant au PREMIER POINT, que pour eux la vie conjugale est le dessein, l'intention ou la fin : C'est parce que l'homme est homme tel qu'il l'est dans son dessein, son intention ou sa fin, et tel il est aussi devant le Seigneur et devant les anges, et même tel il est considéré par les sages dans le monde ; car l'intention est l'âme de toutes les actions, et fait dans le monde les inculpations et les excuses, et après la mort les imputations. Quant au SECONDE POINT, que ceux qui préfèrent l'amour conjugal au désir libidineux de la fornication, séparent le mal d'avec le bien : C'est parce qu'ainsi ils séparent l'inchaste d'avec le chaste ; et ceux qui les séparent par la perception et par l'intention, avant d'être dans le bien ou le chaste, sont aussi séparés et purifiés du mal de ce désir libidineux, lorsqu'ils viennent dans l'état conjugal. Qu'il n'en soit pas de même pour ceux qui, dans la fornication, ont une ten-